
Federazione Italiana Giuoco Handball  

 
PALLAMANO  

DISCIPLINA OLIMPICA  
AREA 9 / S ic i l ia  

 

 
Pagina 1 di 3 

 
 

Via Eman uel e Nota rba r to lo ,  1 /g  –  901 41  Pal er mo  
Tel .  09 1 .7817500 –  Emai l :  s ic i l i a@f ede rhan dbal l . i t  
S i to  In te rne t :  h t tps : / /www .federh and bal l . i t  
Par t i t a  IVA 01381521002 –  C .F .  0526336058 7 

 

 
 

ALLEGATO all’istanza di ammissione al contributo di cui alla Legge Regionale 16/05/1978 n° 8 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 11/09/2023 
 

Il sottoscritto PAGARIA Sandro, nato ad Enna il 02/05/1976, C.F. PGRSDR76E02C342K, 
elettivamente domiciliato per la carica in Palermo – Via Emanuele Notarbartolo n° 1/g, in qualità di 
Presidente del Comitato Regionale Sicilia della Federazione Italiana Giuoco Handball (nel seguito 
rispettivamente C.R. Sicilia e F.I.G.H.), ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 

ATTESTA e DICHIARA 

che il Consiglio Regionale del C.R. Sicilia della F.I.G.H. nella seduta del 11/09/2023, tenutasi 
convenzionalmente a Palermo in modalità videoconferenza, giusta convocazione Prot. n° 79/2023 
del 29/08/2023, al 3° punto all’O.d.G. ha deliberato come segue: 

«Il Consiglio Regionale della F.I.G.H. Sicilia, 

━ preso atto dell’assoluta necessità di doversi provvedere con tempestività alla predisposizione ed 
all’inoltro dell’istanza di ammissione al contributo di cui alla Legge Regionale 16/05/1978 n° 8, 
corredata dei relativi allegati, come già rappresentato dal Presidente Regionale Sandro Pagaria; 

━ visti lo Statuto, i Regolamenti e le vigenti normative federali in materia di Affiliati e di 
definizione di attività sportiva federale; 

━ visti gli Artt. 13 e 14 della Legge Regionale 16/05/1978 n° 8; 

━ visto il D.D.G. n° 1799 del 03/08/2023 del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo dello 
omonimo Assessorato Regionale, recante l’approvazione della “Disciplina per la richiesta e 
l’erogazione dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane per la 
stagione sportiva 2021/2022 – Legge regionale 16/05/1978 n° 8 artt. 13 e 14”; 

━ vista la Legge Reg. Sicilia 22/02/2023 n° 02, intesa Legge di stabilità regionale di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023; 

━ vista la Legge Reg. Sicilia 22/02/2023 n° 03, recante il bilancio di previsione pluriennale per il 
triennio 2023-2025; 

━ osservato che non è in atto nota l’entità del contributo regionale ottenibile, ma solo quella 
complessiva erogabile ai Comitati Regionali delle Federazioni Sportive Nazionali, delle 
Discipline Associate e delle Associazioni Benemerite riconosciute dal CONI, che è pari al 75% 
dell’importo di € 6.741.500,00, stanziato dalla Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2023 



F.I.G.H. – AREA 9 / Sicilia 

 

Pagina 2 di 3 
 
 

Via Eman uel e Nota rba r to lo ,  1 /g  –  901 41  Pal er mo  
Tel .  09 1 .7817500 –  Emai l :  s ic i l i a@f ede rhan dbal l . i t  
S i to  In te rne t :  h t tps : / /www .federh and bal l . i t  
Par t i t a  IVA 01381521002 –  C .F .  0526336058 7 

 

 
 

quale dotazione finanziaria delle provvidenze previste dalla citata Legge 8/1978; 

━ vista la Relazione tecnico-sportiva sintetica dell’attività svolta nella stagione 2022/2023, 
proposta dal Presidente Regionale e testè approvata all’unanimità; 

━ valutati i principi ispiratori della Legge Regionale e della relativa Disciplina attuativa sopra 
richiamate; 

━ preso atto dei criteri di valutazione degli aventi diritto, suggeriti dalla predetta Disciplina; 

━ ritenuto che il Comitato Regionale Sicilia della F.I.G.H. debba sostenere tutti i propri Affiliati in 
proporzione all’attività federale effettivamente svolta nella stagione sportiva di riferimento ed in 
correlazione alle capacità di potenziamento della medesima, avuto altresì riguardo della 
consistenza numerica delle Società della Regione; 

━ rilevato che la suddetta Disciplina destina il 20% dell’importo del contributo erogabile a 
sostegno del funzionamento del Comitato Regionale medesimo per l’esercizio delle proprie 
attività istituzionali; 

━ rilevato altresì che il Comitato Regionale ha la necessità di destinare un ulteriore 10% alle 
attività sportive, con particolare riferimento alla selezione, formazione, addestramento ed 
impiego delle Rappresentative regionali giovanili, inserite nel progetto federale della ricerca del 
talento, sia per l’Handball sia per il Beach Handball, con impegni di carattere nazionale ed 
internazionale; 

DELIBERA 

all’unanimità che la restante quota del 70% del contributo ottenibile, ai sensi della Legge Regionale 
16/05/1978 n° 8 venga ripartita, coerentemente a quanto previsto dall’art 6 contenuto alla pagina 6 
del D.D.G. n° 1799 del 03/08/2023, alle Società che hanno regolarmente svolto attività federale, 
con le seguenti quote percentuali: 

━ 13% alle Società con valutazione Ottimo, cui viene destinato il 90% in relazione alla 
partecipazione al campionato di Serie A1/F e/o A1/M ed il restante 10% riproporzionato 
al numero dei campionati giovanili effettivamente svolti; 

━ 41% alle Società con valutazione Distinto, cui viene destinato l’80% in relazione alla 
partecipazione al campionato di Serie A2/F e/o A2/M ed il restante 20% riproporzionato 
al numero dei campionati giovanili effettivamente svolti; 

━ 29% alle Società con valutazione Buono, cui viene destinato l’80% in relazione alla 
partecipazione al campionato di Serie B/M e il restante 20% riproporzionato al numero 
dei campionati giovanili effettivamente svolti; 

━ 13% alle Società con valutazione Discreto e che hanno svolto unicamente attività federale 
giovanile, con contributo proporzionato al numero di campionati effettivamente svolti; 

━ 4% alle Società con valutazione Sufficiente e che hanno partecipato al Campionato Naz. di 
Beach Handball /M e/o /F.» 

 

 



F.I.G.H. – AREA 9 / Sicilia 

 

Pagina 3 di 3 
 
 

Via Eman uel e Nota rba r to lo ,  1 /g  –  901 41  Pal er mo  
Tel .  09 1 .7817500 –  Emai l :  s ic i l i a@f ede rhan dbal l . i t  
S i to  In te rne t :  h t tps : / /www .federh and bal l . i t  
Par t i t a  IVA 01381521002 –  C .F .  0526336058 7 

 

 
 

 

CAMPIONATO 
PRINCIPALE 

CODICE 
FEDERALE DENOMINAZIONE 

VALUTAZIONE FASCIA LEGGE 8/78 
2023  STAGIONE SPORTIVA 2022/23  

A1 Maschile 1969 ALBATRO OTTIMO  

A1 Femminile 4019 ERICE OTTIMO  

A2 Maschile 

125 CUS PALERMO DISTINTO  

142 HAENNA DISTINTO  

2054 IL GIOVINETTO DISTINTO  

3601 HC MASCALUCIA DISTINTO  

3678 CRAZY REUSIA DISTINTO  

4011 ARETUSA DISTINTO  

A2 Femminile 

3978 HALIKADA DISTINTO  

4011 ARETUSA DISTINTO  

4091 PACECO DISTINTO  

B Maschile 

4093 SCICLI SOCIAL CLUB BUONO  

3591 AGRIBLU SCICLI BUONO  

4060 ALCAMO BUONO  

4081 BEACH MESSINA BUONO  

3998 PALL. MARSALA BUONO  

3135 AETNA MASCALUCIA BUONO  

3082 GIRGENTI BUONO  

3592 VILLAUREA BUONO  

Campionati Giovanili  

694 GUIDOTTO LICATA DISCRETO  

4012 TOP FIVE ACIREALE DISCRETO  

3342 PALL. AVOLA DISCRETO  

4087 MODICA DISCRETO  

4102 TH MASCALUCIA DISCRETO  

3258 TH ALCAMO DISCRETO  

3977 LEALI MARSALA DISCRETO  

3986 MATTROINA DISCRETO  

Beach Nazionale 
Maschile 

3978 HALIKADA SUFFICIENTE  

3998 PALL. MARSALA SUFFICIENTE  

4081 BEACH MESSINA SUFFICIENTE  

3135 AETNA MASCALUCIA SUFFICIENTE  

Beach Nazionale 
Femminile 

3978 HALIKADA SUFFICIENTE  

3998 PALL. MARSALA SUFFICIENTE  

4081 BEACH MESSINA SUFFICIENTE  


